rebus in prouincia compositis, Carthaginem septimo post anno reuocatus est per speiem quidem reipublicæ in patria procurandæ, summo magistratu dato, cui Suffetes nomen erat, auctore Festo, re quoniam molestum erat, ditissimæ prouinciæ copiis amplius ciuem ynum augeri quam libera ciuitas pati posset. Quo maior esset honor Himilco Hannono & Gisgo patruelcs successores dati sunt. Sappho in patriam reduci magni honores habiti, tantos spiritus ex eo sumenti; ut non tyrannidem inuadere sed diuinitatem meditaretur. plures enim auiculas vocales docuit proferre atque ingeminare, tria verba. Magnus deus Psaphon, quæ libere abire permisæ, cum iis vocibus pronunciatis Psaphonis famam per agros dissipassent: facile à prouincialibus, rei miraculo attonitis ante obitum diuinitate consecratus est, nomenque templis datum. quod ante id tempus acciderat nemini. Plinius hoc factum ad Hannonem alegat, Psaphonem fama tenuit, veteri prouerbio consecrata muneraque,

Himilco & Hanno nouas nauigationes aperiunt. C A P . X X I.

HIMILCO & Hanno Hispaniæ prouincia destinata, quæ prima dies cursum dedit, classis vela è portu egressi explicarunt. Tentati ex itinere Baleares munusculis arteq; rudes homines & earum artium ignari munitioni ædificandæ locum cōcesserunt in maiori Baleari, qui gradus erat ad opprimendam gentis libertatem. In minore Hanno Iamam condidisse fertur præter Septentriones & Occasum situm oppidum, Magonem ad Eum. Sunt qui Labonem tertium eius insulæ oppidum numerent: & causam harum appellationum extitisse putent tres deinceps Carthagine missos eius insulæ procuratores, Hannonem satis constat Gadeis appulsum gloriæ cupiditate incensum, & vt res nouas exploraret, Oceani littora usque ad promontorium Sacrum (D. Vicentii hodie) classe legisse, visaque senatui sigillatim per litteras explicasse. Magnam se habere spem, inaccessa eatenus Atlantici, Gallicique maris littora longissimo excurrentia locorum tractu, posse magno reipublicæ commodo gloriaque aperiri. Binas classes ædificare daretur, rebusq; omnibus instruere ad diuturnam nauigationem tolerandam. Quod cupiebat consequenti anno senatus permisso est factum. Himilco Europæ littora mariaque, quam longissime posset, iussus est explorare: Hanno Africæ adeundæ curam sibi desumpsit: Gisgo ad rerum procurationem in prouincia consensu fratrum relictus est. Ergo sub initium eius anni, qui ab Urbe condita trecentesimus septimus numerabatur, Hanno & Himilco relicta Hispania diuersi classibus abidere. Himilco Heraclea soluens Meseniosque & Selbisios (hi in Bastulis ad fretum erant) præteruectus Hermam siue Iunonis promontorium, quod in extremis freti fauibus est, flexis ad dexteram proris transmisit, Cylbique ostium, fluuii Melariam (hodie Beielium) atque Barbatem inter in mare mittentis. quemadmodum Besilum tenui riuo proximum, Gadibus objectum in idem euoluitur mare: Geryonis sepulcro inter utrumque flumen comprehenso ubi lingula est procurrens in mare. Mox occurrit Erythræa insula, siue ea Gadeis sit, siue vt alii disputant, à Gadibus secreta, quinto olim à continentí stadio dirempta: nunc hausta mari, vt ne vestigium extet. Deinde sylvis densum impeditumque montem contemplati sciscitatione inuenerunt Tartessium, ex illius oræ maritimæ communī nomine dici, porro ex eo monte deriuari fluuium Lethim, de quo paulo ante est demonstratum. Sequebantur Cibiceni Turdetanorum natio ad propinquius Bætis ostium secundum littora fusi atque in medio interalloc Geronda turris, Geryonis opus. Supra hos Yleates, Cempsi, & Manii aduerso Bæti interiora terræ obtinebant. Eum fluuium Tartessium etiam vocari, atque è Ligostico fonte in paludis formam restagnante ad Argentarii montis latus, qui hodie mons Seguræ est, deriuari cognoverunt, in quatuor brachia diductum. Mendacio videlicet accommodata fides est verisimili propter tria flumina alia, quæ influunt in Bætim: aut fortassis per ea tempora irrigandis Bæticæ campis in plures partes riuosque diducebatur. quod vix in tam rudibus ingenii credi potest. Rufus Festus qui has nauigationes explicuit, quatuor ostiis Bætim in mare mittere testatum reliquit. antiqui descriptores terræ duo tantum inueniebant, nos vnum, rebus tempore mutatis alterante scilicet memoria. Inde progressi, Bætisque ostia præteruecti, Cassii montis fastigia viderunt venis stanni copiosi, vt nomen ipsum indicio est, usque eo vt ab eo monte id genus metalli Cassiteron Græce dici quibusdam sit persuasum. Monti subiectam planiciem Albiceni Tartessii obtinebant. Succedebat Iberus fluuius olim Tartessianum limes extremus, nunc Palos inter & Huelmam in mare defertur, tantè olim nobilitatis, vt ab eo quidam malint Iberiæ nomen, quam ab altero Citerioris Hispaniæ fluxisse. Hoc tempore Tinetus fluuius, siue Atramenti vocatur,

ab eius terræ copia inficiendis atro colore lanis aptissimæ. Ad Occasum secundum littus progressis Iberia vrbs occurrit, alteri cognominis ad Iberi ripam olim sitæ non procul Dertusa, de qua Liuius meminit. Prope maris aestuaria succedunt: qua parte promontorium excurrebat in mare ab imposito templo Proserpinæ appellatione. quo circumducto Marianæ montis extrema iuga visa sunt in mare desinentis: supraque Zephiri mons culmine cælum attingere, nubibus nebulaque coniectus tranquillo quamvis mari, raris ea parte ventis. Littora excipiebant, lapidibus impedita, dumetis aspera usque ad Saturni montem pertinentia. Mox Cenitæ interfluente Ana, duabus obiectis insulis: quarum quæ maior erat, Agonida nuncupabant. Inde promontorio Sancti Vicentii Sacro transmisso, magnæ littorum flexu aliquot confectis millibus ad portum Cenim ventum est, non procul Petanio insula (nunc Perseguero.) Quibus locis proximi erant Dragani Lusitanæ populi, montium Sephis & Cempis latere sinuque Septentrionali inclusi, ex aduersum Strimniæ insulæ procul iacentis in mari. Draganis vicina erat insula altera Acale nomine, aquis præter morem cæruleo colore, odore tetro (sic ea tempestate res erant) nunc retracto mari omnia sunt à veteri forma & obseruatione immutata. Supra Acalem Ceprilianus mons in continentis assurgebat. & longo littorum tractu emenso, præter Ortum & Septentrionem Pelagiam insulam nocti viriditate præcipuam Siluisque, attingere ausi non sunt, cum in Saturni præsidio esse, & eo appulsus mare turbari ex multorum prædicione haberent persuasum, homines inani superstitioni seruientes. Sequebantur ad continentis littora Sarii gens inhumana & inhospitalis: Promontoriumque quod iis locis vulgo Spichelis dicitur, antiqui Barbarum ab eius gentis feritate nominarunt. Duorum mox dierum nauigatione ad Strimniam insulam est peruentum, habitatoribus vacuam vastamque, ob serpentes & noxia animalcula, incolis nouas quærere sedes compulsi: unde à Græcis Ophiusæ nomen tulit. Occurrit deinde Tagi ostium Sariæ gentis finis, Græca colonia imposita, quæ non incommodè Olisipo fuisse creditur, vrbs consequenti tempore in paucis nobilissima. Quo ex loco soluentes, atque Albianum & Lanciam insulas (hæ hodie Baionæ in Calæcis obiectæ sunt) legentes ad Neriorum littora peruererunt, usque ad Nerium promontorium pertinentium, quod nostris Finis terræ est. Ei promontorio plures insulæ adiacent Strenides quidem ex eo dictæ, quod Strimniæ insulæ incolæ Serpentum inde copia depulsi, eas insulas domicilio delegere: Cassiterides à plumbistano nique prouentu Nerium promontorium præteruecti Himilco & socii, conuersisque ad Ortum proris, quatuor iam decursis mensibus, ex quo nauigare cœperant, ventis remittentibus, vadofisque littoribus & vlua plurimum impediti magnas difficultates obierunt: ut Ligorum, Asturum, Silorum, quæ deinceps nationes ealittora obtinebant, sinus, portus promontoria, vrbesque explorarent. Quarum rerum, ac ne earum quidem, quas in Armonico & Baltico mari, Galliæ atque Germaniæ littoribus inuenerunt, quidquam est in litteras relatum, posteritatique proditum (quod sciatur) ac ne iter quidem, quo in Hispaniam redierunt, toto biennio in ea nauigatione transacto.

Hannonis nauigatio. C A P. X X I I.

40

HANNOINS nauigatio longior fuit, priscis temporibus omnium nobilissima, & huius ætatis nauigationibus comparanda: quibus ad orientis occidentisque Solis oras Hispanorum arma inuicta virtute penetrarunt: præferenda etiam, cum magnetis illi & quadrantis usum ignorarent, neque se libero mari permetterent. Itaque comparata classe, in qua sexaginta quinqueremes erant, hominum utriusque sexus millia triginta, coloniis Libophœnicum per littora, ubi esset commodum, constituendis, Gadibus soluens atque Herculis columnis superatis, duorum deinde dierum nauigatione in latam planiciem delatus urbem imposuit, quam Thymaterion dixit (hodie Azamor quidam esse suspicantur.) Conuersis mox ad Occasum proris Ampelusium promontorium occurrit: quod nos quidem Despartel vulgo dicimus, Arriano autem Soloen esse puto, opacum at horibus, præcipua locorum amoenitate. Sequebatur Zilia fluvius, Anatis Polybio (sic) bitror qui fluvius hoc tempore Arzillam oppidum præterlabitur. Septingentis triginta quinque passuum millibus ab Ampelusio promontorio Lixii ad ripas fusi erant Lixii fluminis, quod ex Libya decurrit in Oceanum: ubi Antæi & Herculis luctam fuisse, atque hortos Hesperidum draconem custode quondam fabulati sunt. Succedebant paribus interuallis centum millium spatio duo fluvii Subur, ubi Bonosa oppidum: & Sala coniuncto eiusdem nominis oppido, quod hoc tempore Sale esse credimus, situ commodo agri fertilitate atque amoenitate præcipua: Africæ tamen desertis vicinum, coque ferarum incuribus obnoscum,

xium, quæ haud leuis iniuria est. Iis ex locis profecta classis ad montem Atlantem peruenit desinenter in promontorium in primis nobile, cui olim promontorio extremo Chau-nariæ nomen fuit: consequenti tempore à nautis vulgo rudi vocabulo & barbaro Caput Non vocari solitum erat, existimantibus si quis id promontorium superare conatu teme-rario ausus esset, eum ad suos nunquam amplius redditurum nostra ætate Boiadoris pro-montorium est, Palmam insulam recta ad Occasum obiectam habens, vnam è Fortunatis à media cæli regione vigesimo octavo positam gradu. Eo promontorio superato littus va-stum excepit vsque ad insulam paruam quinque stadiorum ambitu: quam tum quidem 10 colonia relicta Cernem dixerunt, nostra ætate Arginam vocari puto ultra promontorium Album citra Äquatorem vigesima prima orbis cælique parte. Totus sinus ab ea insula Argini nomen habet vsque ad promontorium Viride extensus, & illi obiectas decem in-sulas Hesperides: in quo numero, cui à D. Iacobo nomen est, principatum obtinet. Hoe promontorium Arriano esse puto Cornu Hesperium: præterea fluuius, qui latissimo al-ueo multisque superbis aquis citra illud decurrit in mare, à Festo Rufo Asamam vocari. nam & huius temporis nomen Asanagæ consentit non multū ab antiquo discrepans. Cro-codilos nutrit atque hyppopotamos Nyli modo. Similia incrementa & decrementa susci-pit in ætate, vnde & originem eandem habere creditur. à veteribus Nigir est dictus, duo-busque ostiis mittit in mare, hoc de quo dictum est, & altero Viride promontorium cir-cumuectis occurrente, cui à latitudine fluuiio Magno vulgo nomen est. Sequebantur in-sula Gorgonides. Sic eas Hanno nominauit, à portentosis foeminis, quas Gorgonas dixit antiquitas. quemadmodum Currum Deorum vocarunt montem continentis, iis insulis vicinum, quod ignibus micaret, tonitruisque perstreperet, nostris Serra Liona est octavo citra æquatorem gradu. Ptolemæus quinto posuit, numeris ipsius errore, aut incuria libra-riorum corruptis. Eum montem constat ob sublimitatem fulguribus identidem corusca-re: æstus qui ingens iis locis est, vitandi necessitate incolas dies in specubus subterraneis transigere, noctu ad opus annonamque procurandam egredi accensis faculis: quibus sub-iecti ei monti campi colluentes ardere omni ex parte cum videantur, Hannoni & sociis ea occasio extitit siue serio existimandi siue fingendi de industria, vt libēter de longinquis regionibus maiora vero prædicamus, ex iis locis fluuios igneos decurrere in mare: vici-nasque late regiones flammis perpetuis incendioque vastari. Ultra eum montem insulam naucti sunt à villosis hominibus habitatam (sic illi crediderunt) Rei insolentis quo maior fides esset, duabus foeminis, quas ceperunt (nam virorum cursum adæquare non potue-runt) quia feritatem non deponebant, pelles detractæ atque tomento suffultæ Carthagi-nem missæ longo tempore, miraculo iuxta & monimento fuere. Hæc insula non inepta ra-tione creditur passim à doctis ea fuisse, quam æquatori subiectam & Lupi Consalui pro-montorio oppositam Lusitani sub imperium miserunt parentum ætate, D. Thomæ nomi-ne, nobilem saccari prouentu, cæterum cæli grauitate infamem nostræ certe gentis corpo-ribus, cum sit Äthiopibus vicinis saluberrima. Pilosos homines simias maiores fuisse pu-tamus, quarum in Africa magna copia est absoluta hominum forma. Ex iis locis Hanno-nem in Hispaniam rediisse Arrianus confirmat, commeatus inopia longius progredi pro-hibitum. Plinius Hannonem ait, ad Arabicum sinum peruenisse, superato nimirum Bonæ spei promontorio, quod littoribus ab utraque parte, maris fluctibus castigatis, in pyrami-dis formam extenuata interior Africa facit: indeque Carthaginem affirmat legatos de re-bus gestis pedestri itinere missos. Illud conuenit quinto postquam soluerat anno, qui an-nus ab Urbe condita erat trecentesimus duodecimus, in Hispaniam rediisse tandem. So-cii nauales suspensis audientis populi animis pro se quisque narrare miracula, vim tem-pe-statum, inauditæ volucrum formas, marinârum belluarum prodigiosa corpora, ho-minum ferarumq; ambiguas species, visa, an ex metu credita, an studio conficta.

LIBRI PRIMI FINIS.

HISTORIÆ DE REBUS HISPAÑIAE. LIBER S E- C V N D V S.

Hannonis redditus in patriam. C A P. I.

ANNO & Hilmico ex longo errore in Hispaniam reduces, continuo otii sumendi, patriamque inuisendi cupidi Carthaginem venia impe trata profecti, inter suorum salutationes & totius populi plausis triumpho persimili pompa in urbem inueniti sunt, cunctis animorum vigorem, nobiles ausus, letissimum laborum exitum cum voluptate pra dicantibus, heroes immortali laude dignos. Gisgoni fratri, qui fuerat in Hispaniae pro curatione relictus, ut magistratu abiret & in patriam rediret tanti gaudii futurus particeps, facile est impetratum. Quod ad confirmandam potentiam auctoritatemque pertinebat, successores designati missique in Hispaniam sunt ex eorum voluntate, Annibal patruelis Sapphonis scilicet frater, & Mago necessarius. Magonem ferunt in Balearibus, cum aliquot annis haec fuisse, in minori insula urbem sibi cognominem posuisse. Quod quoniam veterum scriptorū fide caret, & sola ex nomine conjectura nititur (quoniam Magonem urbem in ea insula fuisse constat) non videtur pro certo ponendum. ne à Hannone quidem fuisse fundatam. In rebus tam obscuris quid mirum si caligat narratio ? Conuenit Annibale Gadeis appulso Gisgonem iis copiis onusta classe, quas ipse & fratres tot annis, tanto labore, tantaque industria parauerant, Carthaginem profectum cursum tenere non potuisse nauibus ad vnam mari haustis earum tempestatum vi, quæ per eos dies validæ frequentesque incubuerunt mari, anno nempe ab Urbe condita tercentesimo quintodecimo. Sic saepes spes concepta animis fallit in ipsa laborum meta euersa atque mutata in contrarium. Annibalem autem ad Oceanus maris littus citra promontorium Sacrum idoneo portui urbem imposuisse affirmant viri eruditio[n]is opinionem magna, dictam olim Annibal[is] portum, deinde Lacobrigam, nunc Lagos lingua vulgari. Tartessii econtrario ad ulterius Baeticis ostium arcem edificarunt cum templo Veneri sacro, quæ stella quoniam Luciferi nomen habet, Luciferi templum dictum, hodie corrupta voce Sancti Lucari nuncupatur, oppidum hac tempestate quidem propter Indicium maris commercium cum primis Hispaniæ celebre. Sic gentis historiæ tradunt. Bellum etiam per idem tempus omnium opinione atrocius exarsisse confirmant inter Hispanos, eos qui Anæ ripas utrinque obtinebant Baeticos & Lusitanos, à iurgiis pastorum natum. Horum partes Carthaginenses fuisse, illis urbem in eo tractu primariam opitulatos, quam nonnulli Iberiam fuisse arbitrantur, de qua paulo ante est demonstratum : ac ne fœminas quidem ab armis abstinuisse, tanta erat vincendi rabies. Pugnatum die integrō neutro via etoria inclinante, ceslatum noctis superuentu octoginta hominum millibus ferro trucidatis nihilominus, & Carthaginem Duce primario, quem ipsum Annibalem fuisse (si haec vera sunt) non abs relacet existimare. conjecturis ducimur, cum rerum veritas latet. Addunt Magonem ad eius prælia famam continuo è Balearibus excitum suorum res sustentasse in præcipiti constitutas : hostes non minori clade afflictos urbem incendere, & alias sedes querere, metu maioris mali compulso. Incidit ea clades in annum ab Urbe condita trecentesimum vigesimum primum. Quo anno Carthagine magna rerum immutatio facta est, duabus Annibal[is] fratribus Asdrubale & Sapphone in urbe coniunctis ferme funeribus elatis. Hannonis gratia & auctoritas, quæ consenescere cooperat, nouo ex Hispania incommodo renunciato, aperte præcipitauit, multorum, ut fit, erumpentibus odiis, vnum ad futum rem publicam gubernare, plusque priuatim posse quam reliquos magistratus moleste ferentium. Ergo centum virorum magistratu creato, reuersis à bello Ducibus ad rationem reuocandis rerum gestarum Hannonem cauissam dicere coegerunt : & damnatum iudicio patriæ exilio mutare, inuidi æque & ingrati nulla iustiore de cauissa, quam quod ingenio & industria plus valeret, quam ut liberæ ciuitati tutum putarent, qui primus hominum leonem manu tractare, atq; cicurare ausus esset : & male credi videretur libertas, ei qui ferarum immanitate in domuisset. Nimirum liberæ ciuitates aduersum clarissimum quemq; ciuem opinionē habent, atq; reipub. Principes inuidia lacerare solent. quibus malo saepè fuit, excellentibus virtute atq; industria fuisse.

Res ab

Res ab Hispanis in Sicilia gesta. CAP. II.

327 346

ALIQVOT deinceps anni exitere nulla re in Hispania memorabili: nisi quod anno
 ab Urbe condita trecentesimo vigesimo septimo, quo tempore bellum Peloponnesiacum Græcia in duas factiones scissa gerebatur, sua pestis lues orbem ferme totum perugata, ab Aethiopia corruptis ventorum flatibus profecta Hispaniæ etiam vexauit, hominibus & pecoribus magno numero consumptis ea tabe. Huius mali Thucidides, Liuius, Dionysiusque in suis historiis meminerunt. Historiæ nostrates diræ contagionis causam ad insolentem aeris siccitatem referunt, pluuiarum inopiam. Hippocrates qui tum vixit in Theffalia, incensis syluis eam pestem auertisse à finibus ait. Contra Syracusanos in Sicilia, nondum ea peste sedata grauissimum bellum exarsit: Leontinis finitimis & Caranensibus contra eos Atheniensium auxilia aduocantibus Ducibus Nicia & Alcibiade tum iuuene missa sunt, cum classe centum triremum ad spem non dubiam ex contentione incolarum totius insulæ imperio subdenda. Expectatione respoderet euentus, importuno discessu Alcibiadis factum est à populo postulati, quasi Cereris mysteria nulla re magis quam silentio solennia etiunciasset. Is enim ex conscientia digna metuens, an aduersariorum potentiae ut par esset, ad Lacedæmones abiit iudicii, ad quod vocabatur, metu. In ea urbe benigne acceptus propter indolem ingenii & rerum gestarum famam, ut Gilippum excellenter ea xate Duceat, contra Atheniensium conatus auxilio Syracusanis mitterent, auctor extitit. Sic breui belli Fortuna in Sicilia conuersa est. Atheniensibus terra mariq; oppressis Nicias ipse cum multis aliis in hostium potestatem venit. Obtinebant ea tempestate aliquot in Sicilia oppida Carthaginenses ad promontorium Lilybæum, quod Carthaginæ distat centum octoginta millibus passuum non amplius. Agrigentini finitimi moleste ferabant Pœnorum potentiam inveterascere in prouincia: præterea priuatæ iniuriæ extabant. Ergo consilio inter se communicato, vindictæq; studio, sacrificii causa egressos in syluā Pœnos non procul Minoa urbe inermes imparatosq; opprimunt, quos non montes, fuga, saltusq; texerunt. Ea res Carthaginæ nunciata magnam populo & Patribus indignationem commouit. Duo millia Punici nominis, & par Hispanorum militum numerus ad reposendam vindictam nauibus in Siciliam vecti sunt, adiunctis quingentis Balearibus. nouum atq; insolens militiae genus, præsertim cum nudis corporibus pugnam intenderent, hostibus contemptui fuit initio: deinde terrori. commisso prælio victoriæ pepererunt, sinistro Agrigentinorum cornu perpetuo lapidum imbre penitus afflito. Multi ex hostium numero ceciderunt in pugna fugaque. pars inter noctis tenebras in urbem eudentes biennii obsidione tolerata in hostium tandem potestatem venerunt, ab Urbe condita anno trecentesimo quadragesimo sexto. Finem huius belli alterius initium exceptit. Dionysius senior Syracusis occupata tyrannide pollens opibus famaque, ab Agrigentinis occulte per legatos & litteras solicitatur, vti eos in fidem accipiat, Pœnorum imperio liberatos, quod grauissimum erat impositum. Pollicetur ille maturam opem, Carthaginensibus stantibus regnum, quod meditabatur, in ea insula statui posse diffusus. interim consilium dat, vt Agrigento cuncti quam occultissime dilapsi Camarinam & Gelam finitima oppida improviso occupent. inde populationibus late, hostilem agrum infestum reddant. reliqua ipsius curæ permittant. Damnis vltro citroque per eum modum datis acceptisque disceptator Dionysius accessit missis ad Pœnos legatis postulabat, ablata reponi, compensari damna. quod caput erat, Agrigentinis suam ciuitatem redi, certe in parem iuris libertatisque conditionem, atque ipsi erant, profugos & egenos admitti. Propinquos & necessarios iusto propemodum seruitio premi, suas preces ludibrio haberi sece passurum non esse. Ad hæc Pœni. Ius esse belli, vt vieti victores pro voluntate imperarent. non se Agrigentinis sed eos sibi bellum intulisse priores, iniuriamque fecisse, & superum numen violasse. Neque recte neque pro bono facturum, si impios atque conseleratos subleuaret. Quod diceret, se Agrigentinorum iniurias non neglecturum, cum vellet congrederetur: intellecturum quid iniuctæ Carthaginis vires, duratusque in armis miles virtute posset. Ab hoc initio res ad bellum deducta est. Dionysius insulæ copiis contractis Græcas ciuitates, ipsumque Darium Nothum Persarum Regem contra Pœnos solicitare. Illi contra quindecim millia Punici Afrique nominis & quinque equitum millia conscribere, adiunctis decem Hispanorum millibus: quorum animis promerendis Gadibus placuit pristinam reddere libertatem, iura legesque restituere, sublata tantum potestate longas naues ædificandi. Herulis modo templū & paucæ in littore speculæ sub Punica retentæ potestate. Copiis omni-